
 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

28 апреля 2018 года                                                                                               № 190.1 

с.Киясово 

 

 

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости  

детей и подростков в Киясовском районе в 2018 году 

 

 

В целях развития системы организованного отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в Киясовском районе в летнее время, в соответствии со статьей 34 

Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Управлению образования, Управлению по культуре, делам молодежи, спорту 

и туризму,  отделу по делам семьи, демографии и охране прав детства при Админист-

рации  МО «Киясовский район», а также по согласованию бюджетному учреждению 

здравоохранения Удмуртской Республики «Киясовская районная больница Мини-

стерства здравоохранения Удмуртской Республики», Государственному казенному 

учреждению УР «Центр занятости населения Киясовского района»,  отделу социаль-

ной защиты населения в Киясовском районе: 

- обеспечить организацию и проведение всех форм оздоровления и занятости де-

тей летом 2018 года согласно плану мероприятий; 

- считать важнейшим направлением работы организацию отдыха детей и подро-

стков, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в государственной 

поддержке, детей-сирот, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных, многодетных 

семей. 

2. Управлению образования Администрации МО «Киясовский район»: 

- привести детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в со-

ответствие с санитарными правилами  и нормами ( СанПиН  СП 2.4.4.2599-10 «Ги-

гиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоро-

вительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»); 

- взять на контроль содержание оздоровительной, воспитательной и образова-

тельной работы в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе 

средних общеобразовательных школ; 

- максимально использовать при организации летнего отдыха детей кадровый 

потенциал учреждений дополнительного образования; 

- обеспечить участие детских спортивных команд в районных и республикан-

ских соревнованиях; 

- оказать методическую помощь в организации спортивно-массовой  оздорови-

тельной работы в лагерях;  

- издать приказы по технике безопасности,  пожарной безопасности,  назначить 

ответственных за сохранность жизни и здоровья детей, охваченных организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости, провести инструктажи со всеми работ-

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



никами в соответствии с требованиями пожарной безопасности, а также инструктажи 

и тренировки  по эвакуации персонала и детей лагерей согласно утвержденному гра-

фику;  

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республики, 

предусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, 

для детей из малообеспеченных, многодетных малообеспеченных семей, детей-сирот 

(по предъявлению справки из отдела по делам семьи, демографии и охране прав дет-

ства и в рамках очередности) на условиях софинансирования: 90% - субсидии, 10% - 

за счет средств работодателей, профсоюзных организаций, родителей (законных 

представителей) и иных внебюджетных источников; 

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республики, 

предусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, 

для детей работников с низким уровнем заработной платы бюджетных организаций 

всех уровней, сельскохозяйственных предприятий (по предъявлению справки с рабо-

ты о заработной плате, справки о семейном положении и в рамках очередности) на 

условиях софинансирования: 80% - субсидии, 20% - за счет средств работодателей, 

профсоюзных организаций, родителей (законных представителей) и иных внебюд-

жетных источников; 

- компенсировать 50% родительской платы за путевки в оздоровительные лагеря 

с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных организаций 

района для детей из малообеспеченных, многодетных  семей и семей, находящихся в 

социально опасном положении, за счет средств бюджета МО «Киясовский район» ; 

- начальникам лагерей обеспечить страхование детей во время их пребывания в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних общеобра-

зовательных учреждений района; прием детей осуществлять при наличии сведений о 

состоянии здоровья, прививках, отсутствии контакта с инфекционными больными 

(справка ф. 079-у). 

3. Рекомендовать  администрации БУЗ  УР «Киясовская  районная больница  

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»: 

- обеспечить прохождение профилактических медицинских осмотров граждан, 

направляемых на работу в оздоровительные учреждения, занимающиеся организаци-

ей летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, обеспе-

чить бесплатное оформление и выдачу справок детям, направляемым в оздоровитель-

ные лагеря с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных 

школ района, и отъезжающим в республиканские оздоровительные учреждения; 

- обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных школ, 

на учебно-тренировочных сборах; 

- установить контроль за деятельностью медицинских работников, направляе-

мых в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе средних обще-

образовательных учреждений, на учебно-тренировочные сборы ; 

- организовать оздоровление  часто и длительно болеющих детей на базе  район-

ной больницы, оздоровление детей на базе круглогодичных детских оздоровительных 

санаториев Удмуртской Республики. 

4. Рекомендовать территориальному отделу социальной защиты населения в 

Киясовском районе изучить вопрос о создании детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе учреждений социального обслуживания, руково-

дствуясь приказом Министерства социальной защиты населения Удмуртской Респуб-

лики от 23.06.2011 года № 211. 



5. Рекомендовать ГКУ УР «Центр занятости населения Киясовского района» со-

вместно с Управлением по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Админист-

рации МО «Киясовский район», Управлением образования, Комиссией по делам не-

совершеннолетних и защите их прав при Администрации МО «Киясовский район», 

главами муниципальных образований - сельских поселений  организовать трудоуст-

ройство подростков на летний период, учесть перечень запрещенных условий и видов 

труда при трудоустройстве подростков, решить вопрос о трудоустройстве на времен-

ные рабочие места руководителей детских разновозрастных отрядов. 

6. Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации 

МО «Киясовский район»: 

- организовать работу по реализации программ по временному трудоустройству 

подростков и молодежи; 

-  5-ти программ по временному трудоустройству несовершеннолетних: «Шаг в 

будущее», «Вожатый», «Молодежный десант по-киясовски», «Тепло сердец», «Арбат 

в Киясово» (69 чел.); 

- программы «Вожатый» по организации работы временных детских разновозра-

стных коллективов (сводных подростковых отрядов) в сельских поселениях района 

(450 чел.) 
Сроки Населенный пункт Количество 

детей в отряде 

02-31 июля 

  

с.Первомайский, ул.Октябрьская 25 

с.Мушак, ул.Труда 25 

д.Калашур, ул.Советская 25 

с.Ермолаево, ул.Центральная 25 

с.Ильдибаево, ул.Суворова 25 

д.Карамас-Пельга, ул.Юбилейная 25 

с.Подгорное, ул.Школьная 30 

с.Киясово, ул.Советская 30 

с.Киясово, ул.Шамшурина 30 

с.Киясово, ул.Ломоносова 30 

1-31 августа 

  

с.Киясово, ул.Молодёжная 30 

д.Атабаево, ул.Советская 25 

д.Старая Салья, ул.Советская 25 

ИТОГО: 450 чел. 

 

- программы 6-дневного лагеря «Счастливы вместе» для семей, находящихся в 

социально – опасном положении с круглосуточным пребыванием (35 чел.)  

7. Рекомендовать отделению МВД России по Киясовскому району обеспечить 

правопорядок и общественную безопасность при перевозках детей всеми видами 

транспорта к месту расположения  организаций отдыха и оздоровления детей, в пери-

од их пребывания в этих организациях и возвращения обратно, предусмотреть сопро-

вождение организованных групп детей нарядами полиции. 

8. Управлению финансов Администрации МО «Киясовский район»               

обеспечить своевременное финансирование расходов на организацию летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Киясовском районе. 

9. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений  

обеспечить координацию деятельности предприятий, учреждений, занимающихся ор-

ганизацией летнего отдыха и занятости детей и подростков, на подведомственной 

территории. 



10. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости  детей и подростков в Киясовском районе в 2017 году. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по со-

циальным вопросам Васильеву Т.Е. 

12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                 С.В. Мерзляков 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации   

МО «Киясовский район» 

от 28.04.2018 № 190.1 

 

 

ПЛАН 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

в Киясовском районе в 2018 году 

 

 

1. Организация оздоровительных лагерей 

1.1. Детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе 

средних общеобразовательных школ 

№ 

п/п 

Школа Июнь 

1 МБОУ «Киясовская СОШ» 309 

2 МКОУ «Ермолаевская СОШ» 38 

3 МКОУ «Подгорновская СОШ» 109 

4  МКОУ «Карамас-Пельгинская СОШ» 43 

5 МКОУ «Ильдибаевская СОШ» 32 

6 МКОУ «Лутохинская СОШ» 40 

7 МКОУ «Атабаевская СОШ» 40 

8 МКОУ «Старосальинская СОШ» 30 

9 МКОУ «Мушаковская СОШ» 35 

10 МКОУ «Первомайская СОШ» 64 

Итого обучающихся  740 
 

Каждый лагерь работает по своей программе, основные мероприятия программ: 

1. Спортивные мероприятия, посвященные 27-м Республиканским сельским 

спортивным играм. 

2. Работа кружков в лагере. 

3. Мероприятия месячника «Удмуртия без наркотиков», 

4. Экскурсия в музей им.А.П. Кривоногова, ПЧ, Дом ремесел, храм в 

с.Данилово, на предприятия и организации Киясовского района. 

5. Районные соревнования юных пожарных 15.06.18г. в 09-00 ч. на базе Киясов-

ской школы. 

6. Мероприятия, посвященные Дню России – 12.06.18г. 

7. Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби – 22.06.18г. 

2. Организация отдыха детей на базе стационарных загородных лагерей:  

(объем субсидий – 58 500 руб., 10 путевок, бюджетная стоимость путевки – 

11 700 руб., субсидия на 1 ребенка – 5 850 руб. (при 50% на 50%)) 

Возмещение (компенсация расходов) производится по заявлениям родителей 

(законных представителей), отчетам  предприятий, организаций  согласно Положе-

нию об организации и обеспечении отдыха детей в Киясовском районе УР. 

3. Учебно-тренировочные сборы МКОУДОД «Киясовская ДЮСШ» с 

круглосуточным пребыванием детей на базе МКОУ «Подгорновская СОШ», с 4 по 14 

июня, 25 чел.  

4. Учебно – опытническая деятельность обучающихся на пришкольных 

участках: охват – 985 учащихся. 



5. Трудоустройство через ГКУ УР « Центр занятости населения Киясовского 

района»  78 чел. на лето по программам трудового воспитания в СОШ, 

(финансирование на календарный год -200 000 рублей из  местного бюджета) 

6. Реализация программ отдела по делам молодежи (8 программ, 34 чел.). 

МЦ «Ровесник»: «Волонтер» - 9 отрядов, 99 школьников. 

7. Летнее оздоровление детей в лечебно-профилактических учреждениях: 

Через отдел социальной защиты населения в Киясовском районе- 

- оздоровление детей на базе стационарных санаторно – оздоровительных 

лагерей круглогодичного действия Удмуртской Республики – 40 путевок; 

- лагерь с дневным пребыванием детей на базе казенного учреждения социаль-

ного обслуживания УР «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-

них  Киясовского района» с 11.06 по 01.07.2018г. на 10 детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- летняя реабилитация несовершеннолетних в социально-реабилитационном 

центре для несовершеннолетних в с.Первомайский, две смены по 36 детей; 

Бюджетное учреждение здравоохранения УР «Киясовская районная больница 

МЗ УР»: 

- оздоровление детей на базе детских оздоровительных санаториев  Удмуртской 

Республики –30 чел. 

8. Мероприятия, организуемые Домом детского творчества 
№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственные 

1. Работа районной отчётной выставки «Полёт фан-

тазии» в рамках празднования 100-летия внешко-

льного (дополнительного) образования в России  

(Районный музей П.А. Кривоногова) 

1 июня –  

13 июля 

Кирьянова Н.Ю. 

2. Организация летних сборов для  обучающихся 

Дома детского творчества  «Импульс» 

9 июля –  

13 июля 

Симакова С.А. 

3. Работа кружков в летний период июнь, июль,  

август 

15-20 кружков, 

80-120 обу-

чающихся) 

Симакова С.А. 

4. Участие активистов ДОД «Юность» в республи-

канском итоговом мероприятии в г.Ижевске 

1 июня Аширова Е.В. 

5. Работа кружков в школьных лагерях июнь 

(около 40 

кружков, 250-

400 обучаю-

щихся) 

С.А. Симакова 

 

6. Выезд  активистов ДОО «Родники» в республи-

канскую смену «Экоград» 

июль Аширова Е.В. 

7. Районный слет активистов ДОО «Родники» 8 сентября Аширова Е.В. 

8 Участие в республиканском походе «Аты-баты, 

шли солдаты» (туристско-краеведческая направ-

ленность), кружок «Турист»  

июль Прокопьева С.В. 

 

9. Работа спортивных секций МКОУДОД «Киясовская ДЮСШ», охват 140 

чел. (7 тренеров будут работать в Киясовской, Подгорновской, Ермолаевской, Старо-

сальинской, Мушаковской, Ильдибаевской школах до 30.06) 

10. Подготовка воспитанников дошкольных образовательных учреждений  

к 1 классу: во всех школах района (июнь – август) - 128  чел. 



11. Массовые мероприятия: 
 

План проведения основных мероприятий 

учреждений Управления КМСиТ на летний период 2018 года 
 

№  Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

 Отдел по физкультуре и спорту   

1 Районные летние сельские спортивные игры,               

с.Подгорное 

16 июня ОФиС 

2 Открытые соревнования спортивных семей, руководите-

лей и полиатлонистов, с.Киясово 

22 июня ОФиС 

3 I – ые районные летние крестьянские игры, посвященные 

памяти Л. Н. Звонкова, с.Ильдибаево 

по положе-

нию 

ОФиС 

4 27-е республиканские летние сельские спортивные игры, 

с.Киясово  

03-07 июля ОФиС 

5 Районный праздник «День физкультурника», с.Киясово 10 августа ОФиС 

 МБУК «Центр удмуртской культуры»   

6 Обрядовый праздник «Гужем юон» (Петров день) 10-12 июля Центр удмурт-

ской культуры 

7 Обрядовый праздник «Виль» (Ильин день) 2 августа Центр удмурт-

ской культуры 

 МБУ «Музей Кривоногова П.А.»   

8 Выставка о Почетных гражданах Киясовского района 

«Уникальная земля - уникальные люди» в местах распо-

ложения участников игр 

июль Музей Кривоно-

гова П.А. 

9 Выставка фотографий Аксенова Е.Н. «Киясовский район в 

лицах»  

июль Музей Кривоно-

гова П.А. 

10  Выставка «История развития почтовой связи в Киясов-

ском районе», посвященная Дню почты  

 

июль-

август 

Музей Кривоно-

гова П.А. 

11 Выставка «Мозаика спортивных событий» об истории 

спортивных достижений района, в рамках празднования 

Дня физкультурника 

август Музей Кривоно-

гова П.А. 

 МБУК «Киясовский МДК» и филиалы   

12 Реализация проекта по профилактике терроризма и экс-

тремизма на территории МО «Киясовский район»  

с 3 августа 

по 3 сен-

тября 

Все КДУ 

13 Праздник, посвященный Дню защиты детей. июнь Киясовский 

МДК, 

все КДУ района 

14 Познавательно-развлекательная программа для детей «За-

кулисье» (пришкольный лагерь) 

июнь Киясовский 

МДК 

15 Реализация программы по организации досуга детей «Ле-

то солнышком согрето», в рамках программы циклы раз-

влекательных, спортивных и познавательных мероприя-

тий 

июнь, 

июль,  

август 

с пон-ка по 

пят-у   

с 14-00 по 

17-00 

Киясовский 

МДК 

 МБУК «Киясовская МЦБ» и филиалы   

16 Республиканский читательский марафон «Ощути радость 

чтения!»  

с 1 июня 

по 31 авгу-

ста 

Все библиотеки 



17 Республиканский молодёжный флэш-моб «Символы Рос-

сии» 

22 августа Все библиотеки 

18 Республиканский калейдоскоп квестов по творчеству А. С. 

Пушкина 

июнь Все библиотеки 

19 День информации «Знай свои права, подросток» июнь Детская библио-

тека 

20 Беседа-профилактика «Дурман-трава, или Обманутые 

судьбы» 

июнь Детская библио-

тека 

21 Игровая программа «Каждый ребенок имеет право» июнь Сельские биб-

лиотеки 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

отдела по делам молодёжи, МЦ «Ровесник» 

по организации занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2018г. 
 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1. Реализация программ по временному трудоустройству 

несовершеннолетних (на данный момент программы 

направлены на конкурсный отбор):  

- «Шаг в будущее» (библиотечное дело, обучение навыкам 

музейного работника, журналистика,  архивное дело - 13 

чел.); 

- «Вожатый» (организация работы сводных подростковых 

отрядов - 13 чел.); 

- «Молодежный десант по-киясовски» (благоустройство  

территории МО «Киясовский район» - 27 чел.); 

- «Тепло сердец» (обучение навыкам социального 

работника в с.Подгорное - 6 чел.); 

- «Арбат в Киясово» (благоустройство ул.Советской в 

с.Киясово- 10 чел.)  

июнь - 

август 

МЦ «Ровесник» 

2. Участие в районном празднике, посвященном Дню защиты 

детей 

1 июня ОДМ, МЦ 

«Ровесник» 

3. Молодежный турслет «Мы – будущее России!» июнь ОДМ, МЦ 

«Ровесник» 

4. День молодежи. Молодежный конкурс «Автоледи». Open-

air 

24 июня ОДМ, МЦ 

«Ровесник» 

5. Организация волонтерских площадок на празднике 

«Июньский многоцвет» 

  

6. Участие в республиканской акции «Удмуртия против 

наркотиков»  

июнь ОДМ, МЦ 

«Ровесник», 

АНК 

7. Районные мероприятия в рамках молодежной эстафеты 

«Мы – молодые!» в МО «Ильдибаевское», МО 

«Мушаковское»  

июнь-август Молодежные 

активы 

поселений 

8. Организация участия волонтерских групп на 27-ых 

республиканских сельских спортивных играх 

июль ОДМ, МЦ 

«Ровесник» 

9. Проведение 6-дневного палаточного лагеря «Счастливы 

вместе» для молодых семей с детьми, находящимися в 

СОП  

август ОДМ, МЦ 

«Ровесник» 

10. Районный фестиваль сводных подростковых отрядов 

«Салют детства!», посвященный празднованию Дня 

государственного флага 

22 августа ОДМ, МЦ 

«Ровесник», МП, 

МГЕР 
         

 



12. Организация поездок:   

-  активистов ДОД «Юность» на республиканское итоговое мероприятие в 

г.Ижевске – 20 чел; 

- на Республиканский спортивный фестиваль обучающихся общеобразователь-

ных организаций Удмуртской Республики (г.Сарапул июнь)-10 спортсменов; 

- в республиканские профильные смены для детей, подростков и молодежи 

(июнь- август) по разнарядке Министерства образования и науки УР, согласно квотам 

Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике УР.  

13. Походы, экскурсии 

- одно – двухдневные походы для обучающихся (июнь – август) - 1146 чел. 

14. Организация работы  комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации МО «Киясовский район» в летний период: 

- ежегодная межведомственная акция «Охрана прав несовершеннолетних»  

с 15.05 по 15.06.2018г.; 

- операция  «Подросток» с 01.06.по 31.08.2018г; 

- организация  и проведение  рейдов по выявлению: 

 мест сосредоточения подростков, склонных к совершению правонарушений; 

 фактов продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним; 

 семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально-      

 опасном положении (по отдельному графику). 

 

 

 

___________________________ 


